
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/6

la Determinazione n. 1154 prot. Uscita n. 27114 del 1 dicembre 2023 del Direttore

Generale dell’Assessorato all’Agricoltura con la quale, il Dott. Gianni Ibba esercita le

funzioni di Direttore del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e

alimentari della Direzione generale dell'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-

VISTA

la Determinazione del Direttore generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma

agro pastorale n. 13020/454 del 2 luglio 2020 recante “L.R. n. 31/1998 -art. 13,

comma 8. Conferma e modifica di alcune delle articolazioni organizzative di livello

non dirigenziale dei servizi della direzione generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e

Riforma Agro-pastorale

VISTA

il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 1383/DecA/16

del 16aprile 2020 concernente “L.R. 13 novembre 1998, n. 31-Art 13, comma 7.

Modifica dell’assetto organizzativo della Direzione generale dell’Assessorato dell’

Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale”;

VISTO

la L.R. 13.11.1988 n. 31, concernente la disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della regione e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1 e successive modificazioni ed integrazioni;VISTA

IL DIRETTORE

Regolamento (UE) n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC 2023/2027 - D.M.

640042 del 14 dicembre 2022 – Intervento settoriale Investimenti vino. Approvazione

disposizioni regionali per la presentazione delle domande di aiuto e pagamento.

Annualità finanziaria 2024/2025.

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-05 - Servizio Sostenibilità e Qualità delle Produzioni Agricole e Alimentare



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/6

il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2018/274 della Commissione dell'11 dicembre

2017 reca modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del

Parlamento europeo e del Consiglio relativo al sistema di autorizzazioni per gli

impianti viticoli, alla certificazione, al registro delle entrate e delle uscite, alle

VISTO

il Regolamento Delegato (UE) n. 2018/273 della Commissione che integra il

regolamento (Ue) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto

riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli, lo schedario viticolo, i

documenti di accompagnamento e la certificazione, il registro delle entrate e delle

uscite, le dichiarazioni obbligatorie, le notifiche e la pubblicazione delle informazioni

notificate, che integra il regolamento (Ue) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del

Consiglio per quanto riguarda i pertinenti controlli e le pertinenti sanzioni, e che

modifica i regolamenti (CE) n. 555/2008, (CE) n. 606/2009 e (CE) n. 607/2009 della

Commissione e abroga il regolamento (CE) n. 436/2009 della Commissione e il

regolamento delegato (Ue) 2015/560 della Commissione;

VISTO

il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17

dicembre 2013 sull’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli prevede

tra le misure di sostegno del settore vitivinicolo, all’articolo 50, quella degli

Investimenti avente l’obiettivo, tra l’altro, di aumentare la competitività dei produttori di

vino;

VISTO

l’articolo 6 bis “Conflitto di interessi” della Legge n. 241/1990, nonché l’articolo 14

“Disposizioni particolari per i dirigenti” del Codice di comportamento del personale

della Regione Autonoma della Sardegna, degli enti, delle agenzie e delle società

partecipate” approvato con DGR n.3/7 del 31/01/2014 nel merito dei quali si dichiara l’

insussistenza del conflitto di interessi;

VISTO

Pastorale per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure di cui

agli articoli 28, 29, comma 4 bis e 40, comma 2;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/6

il Regolamento delegato (UE) n. 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021

che integra il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio

con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei

rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale

Regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale per la norma in materia

di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA);

VISTO

il Regolamento (UE) n. 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2

dicembre 2021 modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013, (UE) n. 1151/2012 sui

regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la

definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione delle

indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante

misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultra periferiche

dell'Unione;

VISTO

il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2

dicembre 2021 recante norme sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio

della politica agricola comune e abroga il Regolamento (UE) n.1306/2013;

VISTO

il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2

dicembre 2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri

devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC)

e finanziati con Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) n.1305

/2013 e n.1307/2013;

VISTO

dichiarazioni e alle notifiche obbligatorie, e del regolamento (UE) n. 1306/2013 del

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i controlli pertinenti, e che

abroga il regolamento di esecuzione (Ue) 2015/561 della Commissione;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

4/6

il Decreto legislativo 23 novembre 2023, n. 188 “Disposizioni integrative e correttive

del decreto legislativo del 17 marzo 2023, n. 42, in attuazione del regolamento (UE)

2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul

VISTO

il Decreto ministeriale n. 681024 del 12 dicembre 2023 di riparto della dotazione

finanziaria degli interventi del settore vitivinicolo per la campagna vitivinicola 2023

/2024 tra Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano;

VISTO

il Decreto del Ministro dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste n.

640042 del 14 dicembre 2022, concernente disposizioni nazionali di attuazione del

regolamento (Ue) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento Europeo, per quanto

riguarda l’applicazione della misura degli investimenti;

VISTO

la Legge 12 dicembre 2016, n. 238 recante “Disciplina organica della coltivazione

della vite e della produzione e del commercio del vino”;

VISTA

il piano strategico della PAC 2023 - 2027, dell'Italia, presentato alla Commissione

Europea il 15 novembre 2022 e approvato con Decisione di esecuzione della

Commissione del 2 dicembre 2022 n. C(2022) 8645 final;

VISTO

il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2022/2532 della Commissione del 1° dicembre

2022 di modifica il regolamento di esecuzione (UE) n. 2017/892 e abroga il

regolamento (UE) n. 738/2010 e i regolamenti di esecuzione (UE) n. 615/2014, (UE)

n. 2015/1368 e (UE) n. 2016/1150 (a decorrere dal 16 ottobre 2023) applicabili ai

regimi di aiuti in taluni settori agricoli;

VISTO

il Regolamento delegato (UE) n. 2022/2528 della Commissione del 17 ottobre 2022 di

modifica il regolamento delegato (UE) 2017/891 e abroga i regolamenti delegati (UE)

n. 611/2014, (UE) n. 2015/1366 e (UE) n. 2016/1149 (a decorrere dal 16 ottobre

2023) applicabili ai regimi di aiuti in taluni settori agricoli;

VISTO



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

5/6

E’ approvato l’allegato contenente le disposizioni regionali per la presentazione delle

domande di aiuto e di pagamento per l’Intervento settoriale Investimenti vino per l’

annualità finanziaria 2024/2025, facente parte integrante della presente

determinazione.

ART.2

Sono aperti i termini per la presentazione delle domande di aiuto per l’Intervento

settoriale investimenti vino di durata annuale e biennale per l’annualità finanziaria

2024/2025.

ART.1

DETERMINA

necessario adottare le relative procedure amministrative regionali per la

presentazione delle domande di aiuto e di pagamento per l’annualità 2024/2025;

RITENUTO

le Istruzioni operative AGEA OP n. 106 del 13 dicembre 2023 “Modalità e condizioni

per l’accesso al sostegno Investimenti articolo 50) del Reg. (UE) n. 1308/2013, lett. b)

par. 2), art. 58 Reg. UE n. 2021/2115 - D.M. 640042 del 14 dicembre 2022 e ssmmii.

- Campagna 2024/2025;

VISTE

la Circolare Agea coordinamento del 1 febbraio 2023 n. 7374 per quanto riguarda l’

applicazione del DM 640042 del 14 dicembre 2022;

VISTA

la Delibera della Giunta regionale del 22 giugno 2023, n. 21/37 “Piano Strategico

Nazionale 2023-2027. Regolamento (UE) n. 2021/2115. Fondi FEAGA. Decreto

ministeriale 14 dicembre 2022, n. 640042. Intervento settoriale Investimenti vino”;

VISTA

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che

abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013, recante l’introduzione di un meccanismo

sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della

politica agricola comune”;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

6/6

Il Direttore del Servizio

(Articolo 30, comma 4, LR 31/1998)

Gianni Ibba

 

La presente determinazione è trasmessa per conoscenza all’Assessore ai sensi dell’

art. 21 della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, al Direttore Generale e ad

ARGEA e sarà pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna

e integralmente nel sito ufficiale della Regione all’indirizzo www.regione.sardegna.it.

ART.4

Avverso le disposizioni del presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al

Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale e ricorso

giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di

pubblicazione della presente determinazione.

ART.3

CMURA


		2024-03-07T11:57:18+0100
	IBBA GIANNI
	Firmato digitalmente da


		2024-03-07T11:57:23+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




